Câmara Municipal

COMISSAO DE JUSTIA E REDAçA0

Projeto de Decreto Legislativo n° 00112020 - De autoria do
Vercador Luis Carlos Domiciano (Bira) - Concede Medaiha de Mérito
Esportivo a Ilustrissima Senhora CRISTIANY DE OLIVEIRA
BORATTO.

Por ser legal e regimental, somos de parecer favorável a sua
apreciação pelo Plenãrio.

PARECER FAVORAVEL.

Plenario Dr. Du

icolau, 17 de fevereiro de 2020.

TRICIA MAGALHAtS TEIXIRA NOGUEIRA

Càmara Municipal

COMISSAO DE FINANAS E ORAMENTO

Projeto de Decreto Leqislativo no 001/2020 - De autoria do
Vereador Luis Carlos Domiciano (Bira) - Concede Medaiha de Merito
Esportivo a Ilustrissima Senhora CRISTIANY DE OLIVEIRA
BORATTO.

Em atenção ao referido documento, somos de parecer favorável a sua
apreciação pelo plenário.

PARECER FAVORAVEL.

Plenário Dr. Durval Nicoláy, 17 de fevereiro de 2020.

JOSÉ CLAUE$IO FERREIRA

A CANDIDA DE OLIVEIRA COSTA

EXCELENTISSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SAO JOAO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 001/2020

"Concede Medaiha de Mérito Esportivo a flustrissima Senhora
CRISTIANY DE OLIVEIRA BORAflO"

A Cãmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1° - Fica concedida Medaiha de Mérito Esportivo a
Ilustrissima Senhora CRISTIANY DE OLIVEIRA BORATFO, emjusto
reconhecimento a sua relevante contribuiçAo na area esportiva no
MunicIpio de São JoAo da Boa Vista.

Art. 2° - A referida honraria seth outorgada em SessAo Solene, em
data a ser marcada pela Mesa da Camara Municipal.

Art. 30  - A concessAo desta outorga e as despesas inerentes a
realizaçao da mesma correrAo por conta de dotaçAo orçamentâria constante
do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 40  - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicacAo.

Art. 50  - Ficam revogadas as disposiçOes em contrãrio.

Plenãrio Dr. Durval Nicolau, 10 de fevereiro de 2.020.

EM

LUIS CARLOS DOMICIANO (BIRA)
VEREADORttö5[:.m

't'.

CRISTIANY DE OLIVEIRA BORA1TO

32 anos, nascida em São JoAo da Boa Vista —SP
Filha de Ana Maria de Oliveira Boratto e Luis Carlos Boratto.
Neta de Maria Aparecida Ramos Mesias e Nelson Mesias (materno),
Clarice Darnalio Boratto e Rubens Boratto (paterno)

o esporte entrou na minha vida desde de pequena, mas foi a partir de uns
nove anos que minha mae conseguiu urn lugar pan treinar, era junto corn
os meninos em urna aula que tinha na escola Santos Cabral, no qual o
professor era o Caxambu. De Ia pan cá minha mae sempre atrás de urn
lugar onde teria so meninas, mas dernorou anos. Quando eu tinha meus 11
pan 12 anos comecei a treinar corn as rneninas mais veihas no CIC, e de là
pan cá eu nunca rnais parei.
Joguei pela equipe de São João dos rneus 12 anos aos 23 anos de idade.
E corno técnica eu estou desde os meus 21 anos.
Como toda atleta eu tinha sonho de ser uma jogadora, fiz peneiras em
algurnas nAo passei, como em outras eu passei. Mas acabei optando por nAo
ir, na época da ültima peneira que era pan jogar em urn time em Belo
Horizonte MG, 56 que eu iria apenas jogar em troco de urn lugar pan
dormi e comida, estava tenninando o terceiro colegial, aM que a rninha mAe
disse, continua jogando aqui e eu pago sua faculdade, juntamos o ütil ao
agradável, nessa época muitas pessoas passararn pelo time como técnico,
mas ninguém queria aquela responsabilidade, e eu fbi pondo isso na minha
cabeça, you me forma e eu you tomar conta da equipe, e nio deu outra , me
formei e estou ate hoje tomando conta da equipe.
Do ano passado pan cá eu comecei a trabaihar corn as equipes de base, e
digo que foi a rnelhor coisa que eu fiz. Estou conseguindo modelar essas
meninas nAo apenas pan o esporte e pan vida tambérn, e isso pan rnim e
gratificante.
Corn as meninas do adulto a rnaioria estAo a mais de anos, treinando,
disputando campeonatos corn a gente. E temos rnuitas histérias muitas
conquistas, algumas derrotas que nos fazem querer lutar ainda rnais.
Foi atravds do thtebol e futsal que eu conheci as meihores pessoas.
Alguns tItulos como jogadora e técnica:
PRINCIPAlS CONQUISTAS

ANO 2008

* 3° Lugar no 52° Jogos Regionais do Interior, real izado na cidade de Rio Claro/SP;

* 1° Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na regiâo de São José do Rio
Pardo (Categoria Sub 21).

ANO 2009

* 6° Lugar no 53 1  Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de Atibaia (Categoria Sub
21);

* 1° Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na região de São José do Rio
Pardo/SP (Categoria Sub 21);

* 2° Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na regiAo de São José do Rio
Pardo/SP;

* 21  Lugar na Copa Campinas, realizada na cidade de Campinas/SP e regiao;

* 6° Lugar na Copa do Brasil, realizada na cidade de PindamonhangabalSP.

ANO 2010

* 2° Lugar no 54° Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de Americana/SF (Categoria
Sub 21);

* 1° Lugar na Copa Campinas, realizada na cidade de Campinas/SP e regiAo;

* 1 1  Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na região de Sao Josh do
RioPardo/SF;

* 20 Lugar na Copa Kagiva, realizada na cidade de São JoAo da Boa Vista/SP.

ANO 2011

* 1 1  Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na região de Sao José do Rio
Pardo/SP;

* 5° Lugar na Copa Piratininga, realizada na região de AraraquaralSP;

* IC Lugar na Copa TVD, realizada na região de Sao José do Rio Pardo/SP;

* 21  Lugar no 550  Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de Ltatiba/SP;

* 7° Lugar no 75° Jogos Abertos do Interior, realizado na cidade de Mogi das CruzeslSP
(Primeira ediçAo que a equipe conseguiu a classificaçao Para participar da competição).

ANO 2012

* 1 0  Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na regiAo de São José do Rio
Pardo/SP;

* 1 0  Lugar na Copa Mineira, realizada na cidade de Monte Santo/MG;

* 50 Lugar da Copa Record, realizada na região de RibeirAo Preto/SP;

* 20 Lugar no 56° Jogos Regionais do Interior. realizado na cidade de AtibaiaISP.

ANO 2013

* 1 0  Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na região de São José do Rio
Pardo/SP;

* 50 Lugar da Copa Record, realizada da região de Ribeirão Preto/SP;

* 20  Lugar no 57° Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de ltatiba/SP;

* 40  Lugar na Copa TVD. realizada na região de São José do Rio Pardo/SP;

ANO 2014

* 1 0  Lugar no Torneio de Lirneira, realizado na cidade de Limeira/SP;

* 1 0  Lugar da Copa Record, realizada na regiAo de RibeirAo Preto/SP;

* 30 Lugar no 58° Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de Itatiba/SP;

* 30  Lugar na Liga Ferreirense, realizada na região de Porto Ferreira/SP.

ANO 2015

* 1° Lugar no Torneio "Paloma Heloisa", realizado na cidade de São Joo da Boa Vista/SP;

* 21  Lugar no Torneio Interinunicipal, realizado na cidade de Limeira/SP;

* 2° Lugar no Campeonato Municipal, realizado na cidade de Sao Joao da Boa Vista/Sp;

* 40  Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na região de São José do Rio
Pardo/SP;

* 1 0  Lugar no 591  Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de São José do Rio Pardo/SP;

* 3° Lugar na Copa TVD, real izada na regiAo de São José do Rio Pardo/SP;

ANO 2016

* 20 Lugar no Torneio 'PaIoma I leloisa", realizado na cidade de Sao João da Boa Vista/SF;

* 7° Lugar da Copa Record, realizada na região de RibeirAo Preto/SP;

* 40  Lugar na Copa Regional da Liga Rio Pardense, realizada na região de São José do Rio
Pardo/SP;

* 71  Lugar no 601  Jogos Regionais do Interior primeira divisAo, realizado na cidade de
Americana/SF;

* 40 Lugar da Liga Rioclarence de Futsal ferninino, realizada na região de Rio ClaroISP;

ANO 2017

tCampeAs do Torneio "Paloma Heloisa". realizado na cidade de São JoAo da Boa Vista/SP.

scampea da Liga Santaritense, Categoria Adulta. realizada na região de Santa Rita do Passa
Quatro/SP.

*40 Lugar da fase de Campinas nos Jogos da Juventude de São Paulo, realizado em
campinas/SP.

*40 Lugar da Série Ouro da Copa Record de Futsal Feminino, realizada na regiAo de RibeirAo
Preto/SP.

*80  Lugar no 61° Jogos Regionais do Interior, realizado na cidade de Ameircana/SP.

ANO 2018

*Campds da Lip Riopardense, categoria Adutta, realizada na regiAo de São José do rio Pardo-
Sp.

*40 Cotocada da Lip Riopardense, categoria sub 20, realizada na regiAo de São José do rio
Pardo-SP.

•3° Colocada da Fase de Campinas dos Jogos das Juventude do estado de Sao Paulo categoria
sub 17, realizada na regiAo de Campinas-SP.

*60 Colocada da Copa Record de Futsat Feminino, reatizada na regiAo de RibeirAo Preto-SP.

*Vice Campea do Torneio de Poços de Caldas MG, Jogos SolidIrio categoria sub Il, realizado
em Poços de Caldas-MG.

tCampeAs da Taça TVD da Lip Riopardense, categoria Adulta, realizada na região de São José
do rio Pardo.

ANO 2019
*Cps do Tomeio "Paloma Heloisa", realizado na cidade de São Joao
da Boa Vista/SR
*cpeas do Torneio "Palmeiras", realizado na cidade de Rio Claro/SP.
tcampeãs da Liga Riopardense, categoria Adulta, realizada na região de
Sao José do rio Pardo-SP.
s3° Colocada da Lip Riopardense, categoria sub 20, realizada na regilo de São José do rio
Pardo-SP.

* Vice CampeA da Fase de Campinas dos Jogos das Juventude do estado de São Paulo categoria
sub 17, realizada na regiAo de Campinas-SP.

*50 Colocada da Copa Record de Futsal Feminino, realizada na regiAo de
RibeirAo Preto-SP
*50 Colocada dos 62° Jogos Regionais, realizado na cidade de
Americana/SP.
*Campeas da Taça TVD da Liga Riopardense, categoria Adulta, realizada
na região de São José do rio Pardo
* CampeA da Liga de Sao João da Boa Vista na categoria sub-15.
* 5° Colocado na categoria sub-15 da Liga Riopardense, realizada na
região de Sao José do Rio Pardo.